
Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011



Státní energetická koncepce ČR

Trendy Evropské Energetiky 
2.ročník mezinárodní energetické 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

Ing. Tomáš Hüner
náměstek ministra

2.ročník mezinárodní energetické 
konference 

Praha, 24. května2011



Historický vývoj spot řeby EEHistorický vývoj spot řeby EE
Historický vývoj spot řeby elekt řiny v České republice

50 000

55 000

60 000

65 000

70 000

75 000

80 000

85 000

90 000

95 000

100 000
[G

W
h]

Ministerstvo průmyslu a obchodu 201131. Spotřeba elektřiny

0

5 000

10 000

15 000

20 000

25 000

30 000

35 000

40 000

45 000

50 000

191
5

192
0

192
5

193
0

193
5

194
0

194
5

195
0

195
5

196
0

196
5

197
0

197
5

198
0

198
5

199
0

199
5

200
0

200
5

201
0

201
5

202
0

202
5

203
0

203
5

204
0

204
5

205
0

[roky]

[G
W

h]

Tuzemská brutto spotřeba Tuzemská brutto výroba

Zdroj: EGÚ Brno, a.s., predikce MPO



Predikce spot řeby EEPredikce spot řeby EE

70

75

80

85

90

95

[T
W

h]

+ 31 % 
+ 36 % 

+ 40 % 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 20114

Zdroj: EGÚ Brno, a.s., Očekávaná dlouhodobá rovnováha mezi nabídkou a poptávkou elektřiny a plynu, listopad 2010

 

50

55

60

65

1995 2000 2005 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2045 2050 2055 2060

nízký referenční vysoký historie
 

1. Spotřeba elektřiny



Optimální energetický mixOptimální energetický mix

• Diverzifikovaný a vyvážený mix zdrojů:

- Fosilní paliva (černé a hnědé uhlí)

- Jaderné palivo 

- Plynná paliva 

- Kapalná paliva

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

- Kapalná paliva

- Obnovitelné zdroje energie

52. Energetický mix



Struktura výrobních náklad ůStruktura výrobních náklad ů

Uran ~ 5%

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

Zdroj: NEA & MAAE 2005

2. Energetický mix 6



Východiska pro energetický mixVýchodiska pro energetický mix

8 
T

W
h/

ro
k

~

1x 1.000 MW inst. JE

3.000x 2 MW inst. VtE

Ministerstvo průmyslu a obchodu 20117

8 
T

W
h/

ro
k

~

3.000ha x 0,2 kW p. FVE

2. Energetický mix



Složení energetického mixuSložení energetického mixu

24%

20%20% 21%21% 20% 19%

15%

25% 25%

4%

11%

15%

42%

18%

0%

5%

10%

15%

20%

25%

30%

35%

40%

45%

2005 2030 2050

tuhá paliva plynná paliva kapalná paliva jaderné palivo obnovitelné zdroje

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

Cílem je vyvážený energetický mix.

82. Energetický mix



Scénář elektromobilitaScénář elektromobilita
Struktura výroby elekt řiny [TWh]

0

10

20

30

40

50

60

70

80

90

100

2005sk 2006sk 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

Hnědé uhlí Černé uhlí Ostatní tuhá paliva Kapalná paliva

Plynná paliva Jaderné palivo Obnovitelné zdroje

Struktura výroby elekt řiny - hydrogen [TWh]

120

140

160

Struktura výroby elektřiny [TWh] 2005sk 2006sk 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

CELKEM 82,6 84,4 85 84 84 83 89 93 95

CELKEM 82,6 84,4 85 84 89 94 113 130 151

Ministerstvo průmyslu a obchodu 20119

0

20

40

60

80

100

2005sk 2006sk 2010 2015 2020 2025 2030 2040 2050

Hnědé uhlí Černé uhlí Ostatní tuhá paliva Kapalná paliva

Plynná paliva Jaderné palivo Obnovitelné zdroje

2. Energetický mix



AkumulaceAkumulace

• Akumulace – nutný předpoklad řízení ES
� PVE
� Baterie
� Ostatní akumulační systémy

• Limitujícími faktory
� Výzkum a vývoj
� Cena a návratnost investic
� Rozloha, charakter krajiny a klimatické podmínky

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

� Rozloha, charakter krajiny a klimatické podmínky
•

103. Akumulace



Vyhledávací studie PVEVyhledávací studie PVE

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

Zdroj: EnergoTis 2010

3. Akumulace 11



Bilance CEE regionu 2009Bilance CEE regionu 2009
 

Polsko

Bělorusko

Litva

Lotyšsko
Švédsko

exportní saldo 22,5 TWh5,4

2,1

0,2 1,1

0,2

Nizozemí

Dánsko

0,5

Rusko

Středoevropský region - výroba 902,2 TWh 

20%
8%

8%
4%

Druh zdroje 
jaderný
uhelný
plyn
olej
vodní (VE)
OZE bez VE
ostatní

Ministerstvo průmyslu a obchodu 20114. Sítě

Švýcarsko

Itálie

Něm ecko

Rakousko
Maďarsko

SR

ČR

Rum unskoSlovinsko

Chorvatsko

Bosna

9,2

4,4

0,2

1,4
2,710,5

8,6 1,2

3,3 1,3

2,1
0,3

Belgie

Ukrajina

Srbsko

20%

47%

12%

8%

Zdroj dat : ENT SO-E
EGÚ Brno, 12/2010

1%

Zdroj: EGÚ Brno, a.s., Očekávaná dlouhodobá rovnováha mezi nabídkou a poptávkou elektřiny a plynu, listopad 2010

12



Rozvoj p řenosové soustavyRozvoj p řenosové soustavy

P

O

S

K

A

S

T

C

H

L

A
N

E

U

D

D

EDS

HORNÍ
ŽIVOTICE

KRASÍKOV

NEZNÁŠOV

OPOČÍNEK
TÝNEC

ECHV

0     5   10          20         30         40         50 km

Očekávaný rozvoj přenosové 
sítě do roku 2025

2014

TENNET

L
EPRU 2

ŘEPORYJE

ČECHY
STŘED

CHODOV

BABYLON

EME

EPOC

CHRÁST

EPRU 1

VÝŠKOV

BEZDĚČÍN

HRADEC
západ

HRADEC
východ

ETU 2

CHOTĚJOVICE

VÍTKOV

CHOTĚJOVICE

PPC

ELE

PPC
2016

MALEŠICE

2015

2012

2013

2012

VERNÉŘOV
2016

 VÍTKOV
2022

2022

2018

2017

2017

PRAHA
SEVER2023

PVE
2025-30

2025

2016

Mechlenreuth

PSE

VP
Chomutov ACTHERM

Dobrzeń

Rohrsdorf

VTE
50Hertz

2025

2022

DĚTMAROVICE
2018

2023

2016

2025-30

2021

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

S

S

K

L

O

O

V

E

N

S

E

E
T

R
I

C
H

Ö

EDU

PROSENICE

ALBRECHTICE

NOŠOVICE

OTROKOVICE

ČEBÍN

MÍROVKA

KRASÍKOV

EDA

SOKOLNICE

KLETNÉ
2012

2014

LÍSKOVEC

2018

ROHATEC
2025-30

2025-30

2025-30

E
T

R

Ö

DASNÝ

ETE

KOČÍN

CHRÁST

PŘEŠTICE MILÍN

TÁBOR

ETE 2
2020

SLAVĚTICE

2025-30

2018

Etzernicht

Bisamberg

Stupava

Križovany Senica

APG

SEPS

Varín

P.Bystrica

Wielopole

Kopanina
Bujakow

Dle podkladů 11/2010

Dobrzeń

Durnrohr

Posílení vedení v závislosti na 
velikosti nových zdrojů

Připravovaný nový zdroj do PS

Připravované nové vedení PS

Nové vedení PS v novém koridoru 

Alternativa - záměr na nové vedení

2025-30

2018

Zdroj: EGÚ Brno, a.s., Očekávaná dlouhodobá rovnováha mezi nabídkou a poptávkou elektřiny a plynu, listopad 2010

4. Sítě 13



Přepravní soustavaPřepravní soustava

� ČR buduje nové 
zásobníky plynu                  
a sofistikovaná 
propojení s okolními 
státy

� Zvyšuje dovozní 

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

� Zvyšuje dovozní 
závislost, proto 
nerelevantní pro výrobu 
elektřiny a tepla

144. Sítě



Přístup MPOPřístup MPO

� Udržení přijatelné cenové hladiny energií

� Snižování zátěže podnikatelů

� Zlepšení konkurenceschopnosti

Prioritní oblasti k řešení:

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

� Energetický mix – aktualizace 
energetické koncepce

� Legislativa v oblasti energetiky

� Zjednodušení legislativy pro energetickou 
infrastrukturu

� Mezinárodní spolupráce

155. Přístup MPO



Trendy evropské energetikyTrendy evropské energetiky
� Nízkouhlíková ekonomika 2050

� Maximalizace OZE – ale bez akumulace těřko 
dosažitelná

� Jaderná energetika bude nedílnou součástí 
energetického mixu států, které si zvolí tuto 
cestu

Závěry ENEF

� Light verze stess testů není možná, ale co to 
znamená?

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

� Light verze stess testů není možná, ale co to 
znamená?

Jsou jaderná energetika a OZE nepřátelé?

� Příznivci JE v OZE nevidí ohrožení

� Příznivci OZE vidí ohrožení

167. Shrnutí a závěr



Shrnutí a záv ěrShrnutí a záv ěr
� Stanovení optimálního energetického mixu

� Investice do zdrojů (stabilní, regulační)

� Diverzifikace přepravních cest 

� Posilování přenosových sítí a přeshraničních 
propojení v rámci Středoevropského regionu

� Investice do přenosové a přepravní 
infrastruktury

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

infrastruktury

� Prohlubování mezinárodní spolupráce

� Trvalé vytváření podmínek pro celkovou 
obnovu a rozvoj energetického sektoru ČR na 
soukromé bázi

� Podpora rozvoje trhu, snižování 
administrativní zátěže

177. Shrnutí a závěr



Děkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornost!!

Ministerstvo průmyslu a obchodu 2011

Děkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornostDěkuji Vám za pozornost!!


